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результате анализа строится кривая, согласно которой можно отметить позиции и обозначить
лидеров, составляющих значительную долю в производстве товаров и услуг [2].

Согласно гипотезе Парето 20% товаров дают предприятию 80% всего оборота. В
данном случае имеется возможность ранжировать города и области, составляющие
«главные» 20% гостиничного бизнеса в РК, по имеющимся показателям. В первой четверке
лидеров сосредоточены города и области, занимающие лидирующие позиции в
ранжировании и охватывающие от 50-60% количества номеров в РК, затем от 20-30%
составляют Акмолинская, Алматинская, Мангистауская, Павлодарская и Атырауская
области. Наименьшая процентная доля приходится соответственно на другие области. Из
проделанного нами анализа следует, что на основе имеющихся статистических данных
можно провести классификацию и ранжирование, городов и областей согласно развитию
показателей гостиничных предприятий в РК.

Проблема обеспечения устойчивого экономического развития туризма в Казахстане
тесно связана с поиском оптимальных путей максимального использования его
потенциальных возможностей и ростом числа предприятий, занимающихся предоставлением
туристских услуг, а также услуг размещения. Прогнозирование роста субъектов к 2030 году
показало, что среднегодовой прирост данных показателей должен достичь 15%, с
увеличением пребывания путешествующих также на 15% и ежегодным ростом объема
предоставления туристских услуг более чем на 30 млн. тенге [3].

Основной потенциал развития современных гостиничных предприятий зависит от
уровня управления. Ни разработка и реализация эффективной стратегии, ни успешные
организационные изменения в гостинице невозможны, если у нее отсутствует действенный
механизм управления, а высокие показатели эффективности недостижимы без формирования
целостной управляющей системы, отвечающей самым высоким требованиям  менеджмента
гостеприимства.	

Повышение эффективности управления гостиничным бизнесом в РК, усиление
позиции уровня развития гостиничных предприятий, совершенствование системы
государственного регулирования ведения гостиничного бизнеса, рынков формирования
гостиничных услуг способствует дальнейшему росту показателей туристской индустрии.	
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Қазіргі таңда туризмді жандандыру  халықаралық деңгейде дамыған. Бүгінде туризм
дүние жүзі бойынша мұнай мен автомобиль шығарудан кейінгі ең тиімді пайда табудың
қайнар көзі болып отыр. Туризм ең жақсы дамыған елдер Испания, Италия, Франция болып
саналады. Бұл елдерде туризмнен түсетін табыс, бюджетке түскен кірістің 55 пайызын
құрайды. 1962 жылы Біріккен Ұлттар ұйымының мамандандырылған мекемесі болып
табылатын Дүниежүзілік Туристік ұйым құрылған болатын, бұл ұйымның бас штаб пəтері
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Мадрид қаласында орналасқан. Қазақстан бұл ұйымға 2001 жылы мүше болды. 2001 жылдан
бастап осы уақытқа дейін Берлин, Лондон, Мадрид, Мəскеу, Утрехт қалаларында өткізілетін
ірі халықаралық көрмелер мен жəрмеңкелерге Қазақстанның жыл сайын қатысуы
қамтамасыз етіліп келеді.

Экономика салаларының бірі жəне бірегейі ретінде туризм саласы да мемлекет
тарапынан қолдауды жəне ең маңыздысы мемлекеттік-құқықтық реттеуді аса қажет етеді.
Жалпы тұрғыда туристік саланы мемлекеттік реттеу  келесі əдістер көмегімен жүзеге асады
(сурет 1).

Сурет 1 – Туризмді мемлекеттік реттеу əдістері

Қазақстан Республикасында туристік қызметті мемлекеттік реттеудің
негізгі принциптері мыналар болып табылады:
туристік қызметке жəрдемдесу жəне оның дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасау;

- туристік қызметтің басым бағыттарын айқындау жəне қолдау;
- Қазақстан Республикасы – туризм үшін қолайлы ел деген түсінікті

қалыптастыру;
- Қазақстан Республикасының туристері мен туристік ұйымдарының жəне

олардың мүдделері мен мүлкін қорғау.
Туристік қызметті мемлекеттік реттеудің мақсаттары, басым бағыттары жəне

тəсілдеріне келетін болсақ , оның негізгі мақсаттары болып:
- азаматтардың туристік қызмет саласында демалу, еркін жүріп тұру құқықтарын

қамтамасыз етуі;
- қоршаған ортаны қорғауы;
- туристерге тəрбие, білім беруге жəне оларды сауықтыруға бағытталған қызмет

үшін жағдайлар жасауы;
- саяхат жасау кезінде азаматтардың қажеттіліктерін қамтамасыз ететін туристік

индустрияны дамытуы;
- туристік индустрияны дамыту есебінен жаңа жұмыс орындарын құру,

мемлекеттің жəне Қазақстан Республикасы азаматтарының табыстарын молайтуы;
- халықаралық туристік байланыстарды дамытуы болып табылады.

Туризмді мемлекеттік
реттеу əдістері

Бірыңғай
түсініктер, анықтамалар

енгізу,  келісімдер
жасау, виза ал, шекарадан

өту процедураларын реттеу

Туристік нарықтағы
маркетингтік

зерттеулер, туризмді
зерттеудің ұлттық

орталықтарын құру.

Туризмді  дамытудың жалпы
стратегияларын, тұжырымдамал

арын өндеу,  туризм
объектілерін кеңістікте

орналасуын реттеу

Шетелдерде өкілдіктер мен
филиалдар құру,  халықаралық

келімідер жасау.

Лицензиялау, стандартта
у жəне сертификаттау

Ұлттық турөнімдердің
халықаралық бəсекеге

қабілеттідігін  ағымдағы
бақылау, аудит жəне

мониторинг.
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Сурет 2 - Орналастыру орындарымен  сырттан келуші туристерге көрсетілген қызмет көлемі

Жалпы елдегі туристік қызметтердің жағдайына кішігірім талдау жасап кететін
болсақ, соңғы 5-6 жылда осы салада көрсетілген қызмет көлемі бір жарым есе өскенін
көруімізге болады (сурет 2).

Суреттен, жылдан-жылға туристерге көрсетілген қызметтер өсіп келе жатқаның
байқауымызға болады.  Ол елде жүргізіліп жатқан тиімді саясат негізінде қалыптасып отыр.

Туристік қызметті мемлекеттік реттеудің басым бағыттары:
- туризмді Қазақстан Республикасы экономикасының жоғары рентабельді

саласы ретінде қалыптастыру;
- туристік ресурстарды пайдаланған кезде Қазақстан Республикасының

мемлекеттік мүдделерін ескеру, табиғи жəне мəдени мұраларын қорғау;
- балалардың, жасөспірімдердің, жастардың, мүгедектер мен халықтың күнкөрісі

төмен топтарының арасында туристік жəне экскурсиялық жұмысты ұйымдастыру үшін
жеңілдікті жағдайлар енгізу;

- туристік индустрияны инвестициялау үшін қолайлы жағдайлар жасау;
- Қазақстан Республикасының аумағында келу туризмімен жəне ішкі туризммен

айналысатын туристік ұйымдарды қолдау жəне дамыту;
Ішкі жəне халықаралық туризм қажеттерін қамтамасыз ету туристік қызметтің тиімді

жүйесін құру болып табылады.
Қазіргі кезде  «Туризм индустриясын дамытудың ұлттық бағдарламасы», «Қазақстан

Республикасында туризмді дамытудың тұжырымдамасы», Қазақстан Республикасының
«Туризм туралы Заңы» сияқты Үкімет қаулылары бар. Соңымен қатар, туризм саласы «100
нақты қадам» - Ұлт жоспарының  57-қадамында қарастырылып, туристік кластерлер құруда
үздік тəжірибесі бар стратегиялық  инвесторлар тарту туралы сөз қозғалды, осы бағытта 2020
жылға дейін туризм саласына инвестициялар құю қарастырылған (сурет 3).

Сурет 3 – Қазақстан республикасының  2020 жылға дейін туризмді дамытудың тұжырымдамасы
негізінде инвестициялау жағдайы
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Оларға жүгіне отырып, болашаққа арналған Қазақстандағы туризм дамуының
басымдық бағыттары анықталған:

 - туризмді экономиканың басқа салалары деңгейіне теңдестіріп, оның бір қалыпты
өрістеуін бақылау;

- туристік инфрақұрылымды қайта жабдықтау жəне жаңа талаптағы объектілерді салу;
- шет елдің алдыңғы дамыған туристік компанияларымен, корпорацияларымен

қатынас жасап, тəжірибе алмасу;
- туризмдегі көлік пен коммуникациялар жүйесін əлемдік стандарттарға

сəйкестендіру;
- халықаралық туризм үшін кадрлар даярлап, олардың кəсіптік біліктілігін арттыру;
- ғылым мен техникадағы жетістіктерді туризмді басқару мен үйлестіру мақсатында

пайдалану;
- туризмге жанама қатынасты кешендердің барлығын аталмыш саланы дамыту

ойымен жұмылдыру.
Қазақстан республикасындағы туризм индустриясын дамытудың негізгі қағидаттары

бірнеше бағытқа бөлінеді:
      1. Туристік кластерлер.
Қазіргі уақытта отандық туризм үшін тиісті əкімшілік-аумақтық құрылымның

бəсекеге қабілеттілігін арттыру мақсатында кластерлерді қалыптастыру міндеті неғұрлым
өзекті болып отыр.

Туристік кластер – бұл туристік өнімді жасау, өндіру, ілгерілету жəне сатумен,
сондай-ақ туризм индустриясымен жəне рекреациялық қызметтермен сабақтас қызметпен
айналысатын өзара байланысқан кəсіпорындар мен ұйымдардың бір шектелген аумақ
аясында шоғырлануы.

 Туристік кластерді құрудың мақсаты – синергетикалық əсер есебінен туристік
нарықта аумақтың бəсекеге қабілеттілігін арттыру, оның ішінде:

- кластерге кіретін кəсіпорындар мен ұйымдар жұмысының тиімділігін арттыру;
- инновацияларды ынталандыру жəне жаңа туристік бағыттарды дамыту.

      Туристік кластерді құру іс жүзінде аумақтың тұрпатын айқындайды жəне өңірдің оң
имиджін қалыптастыруға əсерін тигізеді, бұл жалпы алғанда жоғары ықпалдастырылған
туристік ұсыныстар мен бəсекеге қабілетті туристік өнімдерді құрады. Қазақстанда бес
туристік кластерін құру мүмкіндігі бар: Астана, Алматы, Шығыс Қазақстан, Оңтүстік
Қазақстан жəне Батыс Қазақстан.

2. Туристік өнімдер.
 Əрбір туристік кластер бірнеше туристік өнімдерді əзірлеуді ұйымдастыруы қажет,

бірақ туристік өнімдерді таңдау жəне басымдықтар беру əр кластердегі əрбір өнімнің даму
əлеуеттеріне байланысты. Жалпы, Қазақстан Республикасында туризмнің басты алты өнімін
дамыту қажет:

 «MICE-туризм»,  «Мəдени туризм жəне турне»,  «Белсенді жəне қызық оқиғалы
демалыс», «Таулар мен көлдердегі демалыс», «Жағажай туризмі» жəне «Қысқа мерзімді
демалыс».

3. Туристік жобалар
Қазіргі уақытта əзірленіп жатқан ұлттық туристік жобалар – бұл Астана кластеріндегі

Бурабай курорттық аймағы, Алматы кластеріндегі Оңтүстік Қаскелең тау шаңғысы курорты,
Шығыс Қазақстан кластеріндегі Бұқтырма – Қатонқарағай жəне Батыс Қазақстан
кластеріндегі Кендірлі.

ЭКСПО-2017 ұйымдастыруға байланысты күш-жігер жеткіліксіз туристік
инфрақұрылым құруға, өзгерістер енгізуге жəне Қазақстанның туристік өнімінің бəсекеге
қабілеттілігін арттыруға қатысты негізгі міндеттерді шешуге: елге келу шарттылықтарын
жеңілдету, туристік көліктік инфрақұрылымды құру, тартымды бағалармен қамтамасыз ету
мүмкіндігі жəне дестинацияны басқару жəне т.б. бағытталуы тиіс.
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4. Инфрақұрылым: көліктік инфрақұрылым, жұмсақ инфрақұрылым.
Туризм индустриясының сəтті дамуы кластер ішіндегі жəне сыртындағы туристік

қызығушылық орындарымен байланыстыратын жоғары сапалы жəне дамыған көліктік
жүйенің болуымен сипатталады.

 Əуе көлігі туризм индустриясын дамытуда маңызды рөл атқарады,  өйткені ол кіру
туризмі үшін көліктің негізгі түрі болып табылмақ.

Автомобиль көлігін дамыту жөніндегі жобалар мынадай іс-шараларды қамтиды,
бірақ мұнымен шектеліп қалмайды: «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық көлік
дəлізінің, сондай-ақ жол бойы инфрақұрылымы объектілерінің құрылысын аяқтау; Алматы
қаласы маңындағы айналма автожол құрылысын аяқтау; Бурабай кентіндегі, Шортанды,
Қарағанды, Алматы, Қапшағай, Өскемен, Риддер, Қызылорда, Шымкент, Тараз, Байқоңыр
жəне Ақтау қалаларындағы, Шығыс Қазақстан облысындағы «Песчанка» жəне
«Шыңғыстай» курорттарындағы орталық автовокзалдардың инфрақұрылымын жетілдіру;
Қорғалжын, Тамғалы кенттеріндегі, «Алтынемел» МҰТП жəне Шарын шатқалындағы
автобус аялдамаларын жетілдіру; Су көлігін дамыту үшін қолданыстағы порттарды
жетілдіру жəне жаңаларын салу, оның ішінде «Песчанка» курортындағы портты жəне Ертіс
өзенінің бойындағы басқа да порттарды, сондай-ақ Ақтау қаласындағы портты жетілдіру
ұсынылады.

«Жұмсақ» инфрақұрылымға туристік дестинацияның туристік бəсекеге қабілеттілігін
арттыратын, туристер мен инвесторларға жоғары сапалы ақпарат ұсынуды, туризм мен
қонақжайлылық саласындағы мамандар даярлауды қамтитын жоғары білім деңгейін
қамтамасыз ететін қымбат емес, бірақ маңызды жобалар мен іс-шаралар жатады.
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Қонақ үй қызметтерінің бəсекеге қабілеттілігін арттырудың ең басты факторы
кəсіпорындағы маркетингтік қызмет екенін ұмытпау керек.

Нарықтағы ұсынысты бағалап, сатып алушылардың сұранысын зерттеу,
тұтынушылардың қалауын, талғамын ескеру арқылы бəсекеге қабілеттілікке əсер етуші
көрсеткіштердің негізгілерін анықтап оларды жоғарылату қарастырылады.

Қонақ үйлік компанияда маркетингтік қызметті ұйымдастырып жүргізу бірнеше
кезеңді қамтиды. 1-кезеңде зерттеу жұмыстары жүргізіліп отыруы керек. Зерттеу жұмыстары
екі бағыттан тұрады: нарық конъюнктурасын зерттеу жəне кəсіпорынның ішкі əлеуетін
зерттеу. Нарық конъюнктурасын зерттеуді кəсіпорын арнайы зерттеу жүргізетін компанияға
тапсырыс беру арқылы немесе өз мамандарының күшімен жүргізуі мүмкін. Бұл мезгіл сайын
жүргізіліп тұратын күрделі жұмыс, бірақ тұтынушылардың мінез-құлқы өзгермелі сипатта
жəне бəсекелестердің іс-əрекетін үнемі қадағалап тұру қажет болғандықтан, оған жеңіл


